
                                      N. 34 Reg. Delib.  

                              COMUNE di GRIGNASCO          COPIA 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_________________ 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO E RICONFERMA TRIB UTI, CONTRIBUZIONI E 

TARIFFE A CARICO UTENTI SERVIZI COMUNALI - ANNO 201 0. 
 
 
L’anno DUEMILADIECI addì TRE del mese di MARZO alle ore SEDICI e minuti ZERO presso la 

Sede Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Sigg.ri: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. BEATRICE Roberto - Sindaco  Sì 

2. TOSALLI Gian Franco - Vice Sindaco  Sì 

3. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore  No 

4. VINZIO Maurilia - Assessore No 

5. CARU' Enrico - Assessore Sì 

6. TRIVELLI Antonella - Assessore Sì 

7. CHIARI Giovanna in Millone - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 2 

 

Assume la presidenza il sig. BEATRICE Roberto nella sua qualità di Sindaco con l’assistenza del 

Segretario Generale Reggente sig.ra MOLLIA dott.sa Antonella. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO E RICONFERMA TRIB UTI, 
CONTRIBUZIONI E TARIFFE A CARICO UTENTI SERVIZI COM UNALI - 
ANNO 2010. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e 
che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza 
Stato-città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

 
- che per l’anno 2010 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione é stato fissato al 

30 aprile 2010 con Decreto del Ministero dell’Interno in data 17 dicembre 2009; 
 
- che questo Comune, inferiore ai 5.000 abitanti, non é tenuto all’osservanza del patto di 

stabilità interno, giusto art. 2, comma 41 e 48 della legge 22.12.2008 n. 203 (legge 
finanziaria 2009); 

 
RITENUTO: 
  
- che nell’ambito della manovra complessiva di bilancio per l’anno 2010 e tenuto conto 

dell’art. 77-bis, comma 30, del D.L. n. 112 del 25.06.2008 convertito nella Legge 133/2008 e 
s.m.i. che precisa che il blocco dell’aumento della pressione fiscale locale riguarda il triennio 
2009-2011 e non trova applicazione in materia di Tassa Rifiuti e dei servizi a domanda 
individuale e di altri servizi gestiti in economia, di confermare in ogni caso, per l’anno 2010, 
le medesime tariffe e contribuzioni a carico degli utenti dei servizi comunali, già in vigore 
nell’anno 2009 e di adeguare all’indice attuale ISTAT, in percentuale di aumento dell’1%, il 
valore delle aree edificabili ai fini I.C.I., con arrotondamento dei valori comunque per 
eccesso, sia per importi inferiori (da 0,00 centesimi di Euro a 0,49 centesimi di Euro) che 
superiori (da 0,50 centesimi di Euro a 0,99 centesimi di Euro); 

 
- RITENUTO inoltre di adeguare unicamente le tariffe per il canone di occupazione del suolo 

pubblico per il mercato settimanale; 
 
PRESO ATTO: 
 
- del parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

incaricato direttamente della predisposizione degli atti in proposta, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
- VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e non trovando applicazione l’art. 42 lett. f) del 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
1) Di confermare, per l’anno 2010, le tariffe dei tributi locali e contribuzioni a carico degli 

utenti dei servizi comunali, nelle stesse misure già in vigore per l’anno 2009 e 
rispettivamente: 
 
a) le tariffe ordinarie relative all’imposta comunale sulla pubblicità e ai diritti sulle pubbliche 

affissioni, nella misura di € 11,36 al mq. per anno solare, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 
507/1993 e s.m.i., con l’applicazione per l’anno 2006 del disposto del comma 4 del 
medesimo art. 12, per cui per le superfici comprese tra mq. 5,5 e mq. 8,5, detta tariffa é 
maggiorata del 50%, e nel caso superi i mq. 8,5,  la maggiorazione é del 100%; 

b) i proventi dei diritti istituiti dall’art. 10, comma 10 del D.L. 8/1993 convertito nella Legge 
19.03.1993 n. 68, l’applicazione dell’art. 1 comma 50 della Legge 30.12.2004 n. 311, 
già a decorrere dal 01.01.2006; 

c) il costo di riproduzione fotostatica dei documenti al pubblico;  
 
2) Di dare atto della conferma per l’anno 2010, delle aliquote I.C.I. già fissate per l’anno 2006 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data 09.03.2006, dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 169 ultimo periodo 
della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i.; 

 
3) Di dare atto di avere provveduto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 in data 

07.02.2007, all’approvazione del regolamento di istituzione dell’addizionale comunale 
sull’IRPEF e contestuale determinazione dell’aliquota applicativa dello 0,4 per cento, da 
valere quindi anche per l’anno 2010; 

 
4) Di approvare l’adeguamento ISTAT dell’1%, per l’anno 2010, del valore delle aree 

edificabili ai fini I.C.I., come sotto riportato: 
 

AREE A DESTINAZIONE 
RESIDENZIALE 

COME DA P.R.G.C. VIGENTE 

AREE A DESTINAZIONE 
RESIDENZIALE COME DA VARIANTE 

GENERALE ADOTTATA CON DEL. 
C.C. N. 43 DEL 04/09/2007 

 

VALORE 

 
Aree di Nuova Edificazione, Nuovo 
Impianto o Completamento, attuabili 
mediante richiesta di Permesso di 
Costruire situate all’interno della 
perimetrazione del capoluogo 
 

 
- Aree residenziali di completamento RC 
- Aree residenziali di nuovo impianto RN 

situate all’interno della perimetrazione 
del capoluogo 

 
€ 61,00 

 
Aree di Nuova Edificazione, Nuovo 
Impianto o Completamento, attuabili 
mediante richiesta di Permesso di 
Costruire situate nei nuclei frazionali e 
comunque fuori dalla perimetrazione 
del capoluogo 
 

 
- Aree residenziali di completamento RC  
- Aree residenziali di nuovo impianto RN 

situate nei nuclei frazionali e comunque 
fuori dalla perimetrazione del capoluogo 

 
€ 58,00 



 
Aree per usi residenziali esistenti e 
confermate situate all’interno della 
perimetrazione del capoluogo e nei 
nuclei frazionali (solo per le aree 
libere non censite unitamente o come 
pertinenza di un edificio principale) 
 

 
- Aree residenziali esistenti RE  
- Aree residenziali di recupero RR 

situate all’interno della perimetrazione 
del capoluogo e nei nuclei frazionali 
(solo per le aree libere non censite 
unitamente o come pertinenza di un 
edificio principale) 
 

 
€ 46,00 

 
Aree residenziali di nuova 
edificazione, completamento o nuovo 
impianto, assoggettate a Permesso di 
Costruire Convenzionato o a 
Strumento Urbanistico Esecutivo 
situate all’interno della perimetrazione 
del capoluogo 
 

 
- Aree residenziali di completamento RC 
- Aree residenziali di nuovo impianto RN 

assoggettate a Permesso di Costruire 
Convenzionato o a Strumento 
Urbanistico Esecutivo situate all’interno 
della perimetrazione del capoluogo 

 
€ 45,00 

 
Aree residenziali di nuova 
edificazione, completamento o nuovo 
impianto, assoggettate a Permesso di 
Costruire Convenzionato o a 
Strumento Urbanistico Esecutivo 
situate nei nuclei frazionali e 
comunque fuori dalla perimetrazione 
dell’abitato 
 

 
- Aree residenziali di completamento RC  
- Aree residenziali di nuovo impianto RN 

assoggettate a Permesso di Costruire 
Convenzionato o a Strumento 
Urbanistico Esecutivo situate nei nuclei 
frazionali e comunque fuori dalla 
perimetrazione dell’abitato 

 
€ 43,00 

 
 
 
 
 
 
 

AREE A DESTINAZIONE 
PRODUTTIVA/COMMERCIALE/ 

ARTIGIANALE 
così suddivise: 

 

AREE A DESTINAZIONE 
RESIDENZIALE COME DA VARIANTE 

GENERALE ADOTTATA CON DEL. 
C.C. N. 43 DEL 04/09/2007 

VALORE 

 
Aree di Nuova Previsione, Nuovo 
Impianto o Completamento, attuabili 
mediante richiesta di Permesso di 
Costruire e situate all’interno della 
perimetrazione del capoluogo 

 
- Aree artigianali ed industriali di riordino 

e di completamento PC 
- Aree artigianali e industriali di nuovo 

impianto PN 
- Aree artigianali e industriali di 

ristrutturazione PR 
attuabili mediante richiesta di Permesso  
di Costruire e situate all’interno della 
perimetrazione del capoluogo 

 

 
€ 49,00 



 
Aree di Nuova Previsione, Nuovo 
Impianto o Completamento, attuabili 
mediante richiesta di Permesso di 
Costruire e situate nei nuclei 
frazionali e comunque fuori dalla 
perimetrazione del capoluogo 

 
- Aree artigianali ed industriali di riordino 

e di completamento PC 
- Aree artigianali e industriali di nuovo 

impianto PN 
- Aree artigianali e industriali di 

ristrutturazione PR 
attuabili mediante richiesta di Permesso  
di Costruire e situate nei nuclei 
frazionali e comunque fuori dalla 
perimetrazione del capoluogo 

 

 
€ 46,00 

 
Aree per usi produttivi, industriali, 
artigianali, commerciali, esistenti e 
confermate situate all’interno della 
perimetrazione del capoluogo e nelle 
frazioni (solo per le aree libere non 
censite unitamente o come 
pertinenza di un edificio principale) 
 

 
- Aree artigianali e Industriali esistenti PE 
- Aree terziarie e commerciali esistenti TE 

situate all’interno della perimetrazione  
del capoluogo e nelle frazioni (solo per 
le aree libere non censite unitamente o 
come pertinenza di un edificio 
principale) 

 
€ 37,00 

 
Aree di Nuova Previsione, Nuovo 
Impianto o Completamento, 
assoggettate a Permesso di Costruire 
Convenzionato o Strumento 
Urbanistico Esecutivo situate 
all’interno 
della perimetrazione del capoluogo 

 
- Aree artigianali ed industriali di riordino 

e di completamento PC 
- Aree artigianali e industriali di nuovo 

impianto PN 
- Aree artigianali e industriali di 

ristrutturazione PR 
assoggettate a Permesso di Costruire 
Convenzionato o Strumento Urbanistico 
Esecutivo situate all’interno della 
perimetrazione del capoluogo 

 

 
€ 33,00 

 
Aree di Nuova Previsione, Nuovo 
Impianto o Completamento, 
assoggettate a Permesso di Costruire 
Convenzionato o Strumento 
Urbanistico Esecutivo situate nei 
nuclei frazionali e comunque fuori 
dalla perimetrazione del capoluogo 

 
- Aree artigianali ed industriali di riordino 

e di completamento PC 
- Aree artigianali e industriali di nuovo 

impianto PN  
- Aree artigianali e industriali di 

ristrutturazione PR 
assoggettate a Permesso di Costruire 
Convenzionato o Strumento Urbanistico 
Esecutivo situate nei nuclei frazionali 
e comunque fuori dalla perimetrazione 
del capoluogo 
 
 
 
 
 
 

 

 
€ 31,00 



 
Aree per usi produttivi/commerciali/ 
artigianali sia di nuova previsione che 
esistenti e confermate sottoposte a 
vincolo idrogeologico imposto dal 
Piano di Assetto Idrogeologico 

 
- Aree artigianali ed industriali di riordino 

e di completamento PC 
- Aree artigianali e industriali di nuovo 

impianto PN 
- Aree artigianali e Industriali esistenti PE 
- Aree terziarie e commerciali esistenti TE 

sottoposte a vincolo idrogeologico 
imposto dal Piano di Assetto 
Idrogeologico 

 

 
€ 12,00 

 
5) Di dare atto della conferma, per l’anno 2010, delle tariffe per l’applicazione del canone 

occupazione spazi ed aree pubbliche sui passi carrabili, già approvate con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 6 in data 23.02.2005, dichiarata immediatamente esecutiva e 
delle tariffe per l’applicazione del canone occupazione spazi ed aree pubbliche 
(C.O.S.A.P.), approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 
29.09.2005, ad eccezione delle tariffe applicate all’occupazione del suolo pubblico per il 
mercato settimanale, che vengono così rideterminate, con decorrenza dal 01.04.2010; 

 
- € 0,20 per mq. occupazione suolo pubblico con posti fissi; 
- € 0,36 per mq. occupazione suolo pubblico spuntisti;  

 
6) Di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;. 
 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

* * * * * * * * * * * 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
          IL SINDACO               IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

        (F.to BEATRICE Roberto)     (F.to MOLLIA dott.sa Antonella) 
 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267.  
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì ____________________________          (F.to BONAZZI dott.sa Valentina) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì ____________________________      (F.to  BONAZZI dott.sa Valentina) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale: 
        IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Lì ____________________________      (MOLLIA dott.sa Antonella) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 
 
               IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Lì ___________________________         (F.to MOLLIA dott.sa Antonella) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 
134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 

               IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Lì ___________________________          (F.to MOLLIA dott.sa Antonella) 

 


